
علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی-یک تیم از 
محققان در دانشگاه »استانفورد« معتقدند 
که دانشمندان قدیمی تر و مسن تر پس از 
دریافت جوایز بزرگ مانند نوبل و »مک 
آرتور فلوشیپ« کمتر نوآور و ثمربخش 
خواهند بود.برنده شدن یک جایزه نوبل 
می تواند یک رویداد تغییر دهنده زندگی 
باشد. برندگان نوبل وارد عرصه جهانی 
می شوند و برای بسیاری از دانشمندان 
این جایگاه جهانــی به منزله نقطه اوج 

حرفه ای آنها است.
اما برنده شدن چنین جایزه 
سطح بالایی، چه تاثیری بر علم 

دارد؟
»جان یوانیدیس« اپیدلمولوژیست 
در دانشگاه استانفورد درصدد یافتن پاسخ 
این سوال برآمده است. وی می گوید که 
جوایزی مانند جایزه نوبل یک ابزار مهم 
شهرت و اعتبار اســت اما در این مورد 
که چنین جوایزی به دانشمندان کمک 
می کنند تا خلاق تر و موثرتر باشند، ابراز 
تردید می کند.در مــاه اوت، یک تیم از 
محققان با هدایت دکتر یوانیدیس نتایج 
مطالعه ای را در نشریه »رویال سوسایتی 
اوپن ساینس« منتشر کردند که درصدد 
بود تا مشــخص کند آیــا جوایز بزرگ 
موجب پیشرفت علم می شود یا نه.این 
تیــم تحقیقاتی با اســتفاده از الگوهای 
انتشارات و ارجاع برای دانشمندان برنده 
جایزه نوبل یا مک آرتور فلوشیپ، این 

مساله را تحلیل کرد که خلاقیت پس از 
دریافت جایزه چگونه تحت تاثیر سن 
و مرحله کاری قــرار می گیرد. آنان در 
مجموع دریافتند که برندگان هر دوی این 
جوایز در حوزه های کار علمی خود تاثیر 
مشابه یا کاهش  یافته ای پس از دریافت 
جایزه داشــتند.دکتر یوانیدیس در این 
زمینه خاطرنشان کرد: به نظر نمی رسد 
که این جوایز موجب ارتقای خلاقیت 
و تاثیرگذاری دانشمندان شوند و در هر 
صورت به نظر می رسد که تاثیر عکس 
دارند.مطالعه ایــن محققان به کارهای 
قبلی انجام شده با هدف راززدایی کردن 
از راه های تاثیرگذاری جوایز بر کارهای 
علمــی می افزاید هــر چند که محققان 
دیدگاه هــای متفاوتی در این خصوص 
دارند که چه عواملی بیشترین اهمیت را 

خواهند داشت.
آیا جایزه نوبل، تاثیرگذاری 
و خلاقیت دانشــمندان را کاهش 

می دهد؟
از ســال ۱۹۰۱، »بنیاد نوبل« اقدام 
به اعطای جوایزی برای دســتاوردهای 
مهم در فیزیک، پزشکی و شیمی در کنار 
جوایزی برای صلح، ادبیات و از ســال 
۱۹۶۹ تحقیقات اقتصادی کرده اســت. 
»مک آرتور فلوشیپ« نیز در سال ۱۹۸۱ 
بنیانگذاری شد و برخلاف جایزه نوبل، 
به عنوان ســرمایه گذاری روی ظرفیت 
بالقوه یک فرد اعطا می شود.تیم تحقیقاتی 

دکتر یوانیدیس برندگان هر دو جایزه را 
مورد بررســی قرار دادند تا مشــخص 
کنند که ســن افراد چگونه بر اثربخشی 
و سودمندی علمی تاثیر می گذارد. بطور 
میانگین، برندگان جوایز نوبل در مقایسه 
با جایزه مک آرتور بیشتر محتمل است 
که مســن تر )پیرتر( باشند و در مراحل 
متاخرتر از کار حرفه ای خود باشند.این 
تیــم تحقیقاتی برای مطالعه خود جمع 
نمونه ای از ۷۲ برنده جایزه نوبل و ۱۱۹ 
برنده جایــزه مک آرتور در قرن حاضر 
را انتخاب کردند و ســابقه انتشارات و 
ارجاع برای هر فرد را از ســه سال قبل از 
دریافت جایزه با زمان بعد از آن مقایسه 
کردنــد. به گفته دکتــر یوانیدیس، آمار 
مربوط به انتشارات مشخص می کند که 
هر مولفی چه مقدار کار )علمی( تولید 
می کند و آمار مربوط به ارجاع نیز کمیِّت 
تاثیرگذاری کارهای علمی در هر حوزه 
را مشــخص می کند.تیم تحقیقاتی او 
دریافت که برندگان نوبل بعد از دریافت 
این جایزه تقریبا به اندازه قبل از دریافت 
جایزه مقالات علمی منتشــر کردند اما 
کارهای پس از دریافت جایزه نســبت 
به کارهــای قبل از دریافت جایزه نوبل 
ارجاعات بسیار کمتری داشته است.اما 
از سوی دیگر، دریافت کنندگان جایزه 
مک آرتور )بعد از دریافت جایزه( اندکی 
بیشــتر مقاله منتشر کردند اما ارجاعات 
آنها تقریبا به همان اندازه سابق باقی ماند.

میزان ارجاعات برای هر مقاله برای هر 
دو گروه برندگان نوبل و مک آرتور بعد 
از برنده شــدن جایزه کاهش یافت.این 
محققان همچنین در مورد تحلیل ســن 
دانشمندان مشخص کردند که برندگان 
هــر دو جایزه که ۴۲ ســال یا بیشــتر 
ســن داشــتند بعد از برنده شدن جایزه 
ارجاعات کمتری داشــتند. برندگانی 
که ۴۱ ســال و کمتر سن داشتند بعد از 
دریافت جایزه مقالات بیشــتری منتشر 
کردند و ارجاعات بیشتری هم داشتند. 
محققــان در این ارتباط خاطرنشــان 
کردند که این مســاله نشان می دهد که 
سن دانشــمندان در تاثیرگذاری علمی 
برندگان جوایز نقش دارد.دکتر »هریت 
زوکرمان« جامعه شــناس در دانشــگاه 
»کلمبیــا« می گوید: شــهرت برندگان 
جایزه نوبل بیشــترین تغییــر را ایجاد 
می کند. دیگــران در حوزه کاری آنها و 
خارج از آن اغلب با برندگان نوبل مانند 
ســلبریتی برخورد می کنند یا کســانی 
که نظر آنهــا در مورد همه چیز اهمیت 
دارد. این وضعیت خیلی موجب پرت 
شــدن حواس و از دست رفتن تمرکز 
کاری می شــود.یک علــت دیگــر که 
موجب می شــود برندگان جوایز نوبل 
تاثیرگذاری کمتری داشــته باشند این 
است که احساس می کنند در یک حوزه 
تحقیقاتی به اوج کار رســیده اند و باید 

وارد حوزه دیگری شوند.

گــروه علمی و آموزشــی-
در نمایشــگاه »تکنوفســت« ترکیــه 
خودروی پرنده داخلی این کشــور به 
نــام »ایــرکار«)AirCar ( به نمایش 
درآمد. نمایشگاه تکنوفست که در ازمیر 
برگزار می شود توسط وزارت صنعت 
و فنــاوری و همچنین بنیاد تیم فناوری 
ترکیه برگزار می شــود و بســیاری از 
شــرکت ها محصولات خود را در آن 
بــه نمایش می گذارند. امســال در این 
نمایشــگاه خودروی پرنده ایرکار نیز 
به نمایش گذاشته شد.به گفته محمت 
توران مدیر نرم افزار شــرکت سازنده 
ایرکار ، این وســیله نقلیه ۴۵۰ کیلوگرم 

وزن دارد. او با اشــاره به اینکه توســعه 
خودروی پرنده همچنــان ادامه دارد، 
گفت: این وسیله نقلیه می تواند مسافت 
۵۰ کیلومتر را طی کند خودروی پرنده 
راه حلی برای حل معضل ترافیک است.

شرکت سازنده توسعه ایرکار را از ۳ سال 
قبل شــروع کرده و این فرایند همچنان 
ادامه دارد. تــوران در این باره افزود: ما 
تخمین می زنیم در ۲۰۲۵ میلادی مجوز 
پرواز در ترکیه را دریافت کنیم و بتوانیم 
از یــک نقطه به نقطــه ای دیگر برویم. 
اگــر همه چیز به طــور اطمینان بخش 
پیش بــرود، می توانیم مجوزهای لازم 
رادریافت کنیم و تســت های پرواز را 

انجام دهیــم. البته ما تاکنون ۱۰۰ پرواز 
آزمایشــی انجام دادیم. طی پروازهای 

مذکور وســیله نقلیه به مدت ۱۵ دقیقه 
در آسمان حرکت کرد. 

گروه علمی و آموزشی- گریت 
وال ادعا می کند، تانک ۵۰۰ طی ۶.۹ 
ثانیه از حالت توقف کامل به سرعت 
۱۰۰ کیلومتر برســاعت می رسد که 
برای یک شاسی بلند ۲.۸ تنی عددی 

بسیار چشمگیر محسوب می شود.
 WEY تانک ۳۰۰ از برند چینی
متعلق به گریت وال موتورز است که 
هدف از راه اندازی آن، معرفی شاسی 
بلندهای لوکس و باکیفیت بالای این 

خودروساز چینی است.
معرفــی  از  مدتــی  از  پــس 
محصــولات تانک، بــه تدریج برند 
WEY از نامگــذاری ایــن خانواده 
کنار رفت و تانک به برندی مســتقل 

تبدیل شد. برای مثال در بازار روسیه 
و تایلند، تمامی شاسی بلندهای تانک 
فقط با همین نام به فروش می رسند. 
اکنــون گریت وال تانک ۵۰۰ پلاگین 
هیبرید ۲۰۲۳ را وارد بازار چین کرده 

که از ۴۶ هزار دلار قیمت می خورد.
تانــک ۵۰۰ پلاگیــن هیبرید از 
منظر ابعاد برابــر با ۵۰۷۸ میلیمتر در 
طول، ۱۹۳۴ میلیمتر در عرض و ۱۹۰۵ 
میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است. 
فاصله بین محورهــای آن نیز ۲۸۵۰ 
میلیمتر اســت. ارتفاع از سطح زمین 
۲۱۳ میلیمتر و وزن خالص آن ۲۸۱۰ 
کیلوگرم اســت.در بخش پیشرانه از 
ســاختار هیبریدی متشکل از تپنده ۲ 
لیتری توربو بنزینی ۴ سیلندر و موتور 
الکتریکی ۱۲۰ کیلوواتی استفاده شده 

اســت. مجموع خروجی ۴۰۰ اسب 
بخار و گشتاور ۷۵۰ نیوتن متر است.

گریــت وال ادعا می کند، تانک 
۵۰۰ طی ۶.۹ ثانیــه از حالت توقف 

کامل به سرعت ۱۰۰ کیلومتر برساعت 
می رسد که برای یک شاسی بلند ۲.۸ 
تنی عددی بسیار چشمگیر محسوب 

می شود.

با جعبه دنده ۹ سرعته اتوماتیک، 
شــاخص مصرف سوخت در حالت 
هیبریــد برابر با ۲.۳ لیتر برای هر ۱۰۰ 

کیلومتر محاسبه شده است.

برد حرکتی خــودرو در حالت 
الکتریکــی کامــل ۱۰۰ کیلومتــر 
اســت که انرژی آن از باتری ۱۹.۹۴ 
کیلووات ساعت تامین می شود. این 

باتری با اســتفاده فناوری شارژ سریع 
۳۰ دقیقــه ای و همچنیــن با شــارژ 
 استاندارد ۳ ســاعته تکمیل ظرفیت 

می شود.
رینگ های اســتاندارد در اندازه 
۱۹ و ۲۰ اینچی قابل سفارش هستند.
ظرفیت بــاک بنزین ۷۰ لیتر اســت 
و ســامانه تمام چــرخ محرک نیز در 
وضعیت فعال قرار دارد.فضای داخل 
کابیــن طراحی لوکس و جذابی دارد 
که از فناورانه ها باید به نمایشگر ۱۴.۶ 
اینچی تنظیمات سیســتم سرگرمی و 
۱۲.۳ اینچی اطلاعات کیلومتر پشت 
فرمان اشاره کنیم. تریم چوب و مواد 
اولیه باکیفیت حس بســیار خوبی را 
در ایــن کابین ایجاد کرده اند.صندلی 
ها دارای جانمایی ۳+۲ هســتند و از 

امکانات آن ها باید به تنظیم الکتریکی 
ردیــف جلــو و همچنیــن گرم کن 
و تهویــه برای هر دو ردیف اشــاره 
کرد.یک ســاعت آنالوگ به ســبک 
خودروهــای لوکس مطــرح مانند 
بنتلی و رولز-رویس بین دریچه های 
سیستم تهویه کنسول اصلی جلو قرار 
گرفته است. این ساعت برند تانک را 

در صفحه داخلی خود دارد.
تهویــه  سیســتم  تنظیمــات 
اختصاصــی برای ردیــف عقب در 
نظــر گرفته شــده اســت. همچنین 
برای دسترســی به تنظیمات صندلی 
هــا و برخــی از امکانات سیســتم 
صوتی ردیــف عقب نیز یک صفحه 
 نمایــش لمســی جانمایــی شــده 

است.

  جایزه نوبل، تاثیرگذاری و خلاقیت دانشمندان را کاهش می دهد 

ترکیه از خودروی پرنده بومی خود رونمایی کرد

گروه علمی و آموزشی- هزینه 
تامین ساختمان استاندارد و ایمن برای 
کودکستان که مورد تایید سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک و سایر نهادهای 
ذیرربط باشد، هزینه های تهیه و تامین 
تجهیزات و ســایر هزینه های جاری، 
سود موسس که یک درصد است و… 
شــهریه به این مولفه ها اتکا دارد و ما با 
ترتیب و اولویت بخشــی کارشناسی 

شده، شهریه را محاسبه کردیم.
کودکستان ها در الگوی جدید 
شهریه منطقه ای ندارند/ محروم 
شــدن از پیش دبستانی تبعات 
تربیتی، آموزشــی، اجتماعی و 

فرهنگی دارد  
»مجتبی همتی فر« رئیس سازمان 
تعلیــم و تربیت کودک در مورد تعیین 
شهریه کودکســتان ها بیان کرد: عمده 
هزینه خدمات تربیتی کودکســتان ها 
توســط والدین در قالب شهریه ای که 

ابلاغ خواهد شد، پرداخت می شود. 
همتی فر افزود: الگویی که در این 
سازمان اعمال می شود، الگوی جدیدی 
است که امسال به صورت آزمایشی و 
براســاس الگوی مصوب هیئت امنای 
سازمان تعریف شده است. پیش از این، 
در وزارت آمــوزش و پرورش الگوی 
شهریه پیش دبستان ها و کودکستان ها 
به صورت مدرســه ای تعیین و ابلاغ 
می شد. الگوی شهریه مراکز بهزیستی 
نیز به شکل نیمه متمرکز و درجه بندی 
شــده بود که شامل شهریه پایه، شهریه 
فوق برنامه ها، خدمات جانبی و ستاره 

کودکستان ها بود. 

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کــودک اظهار کرد: پیش از این در هیچ 
کدام از شهریه ها، مولفه های اصلی در 
محاسبات لحاظ نمی شد بلکه به شکل 
یکسان، برای همه مراکز در شهرستان ها 
یا اســتان ها تعیین و ابلاغ می شــد و 
کودکستان ها براساس خدمات جانبی 
که اضافه می کردند، شهریه را افزایش 
می دادنــد. همین نکته موجب شــده 
بود تا برخــی خدمات جانبی که فاقد 
ارزش تربیتی بودند یا اثر مخرب تربیتی 
داشتند با هدف جبران بخشی از هزینه 
مهدکودک ها و پیش دبستانی ها، وارد 

برنامه شود. 
همتی فر ادامه داد: در این سازمان 
دو دغدغــه وجــود داشــت؛ یکی از 
دغدغه ها این بــود که بتوانیم با تامین 
هزینه های لازم برای کودکســتان ها، 
مخصوصا هزینه مربیان شرایط را بهتر 
کنیم. مربی اگر در حد قانون کار حقوق 
بگیرد و از نظر معیشــتی تامین شود و 
خیالش راحت باشــد، احساس ثبات 
پیدا می کند، رشد خواهد کرد، دغدغه 
هویتی نیز در او ایجاد می شود و نسبت 
به حرفه و رســالتی که برعهده اوست، 
دقت نظر بیشتری خواهد داشت و در 
نتیجه اثرات افزایش دغدغه مندی را در 
فعالیت هــای تربیتی مربی بیش از قبل 

مشاهده می کنیم. 
همتی فر با بیــان اینکه در الگوی 
جدیدی که مبتنی بر مطالعات، بررسی 
نمونه های مشابه و تحلیل میدان طراحی 
شده، سعی کرده اند به نظامی عادلانه تر 
نزدیک شوند، گفت: مولفه های اصلی 
که هزینه کودکســتان را بر اســاس آن 
مطابــق با قانون کار به این افراد حقوق اداری و تربیتی در کودکســتان که باید می شــود: هزینه تامین نیروی انسانی می توان محاسبه کرد، شامل این موارد 

پرداخت شود. هزینه تامین ساختمان 
اســتاندارد و ایمن برای کودکستان که 
مورد تایید سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک و سایر نهادهای ذیرربط باشد، 
هزینه های تهیــه و تامین تجهیزات و 
سایر هزینه های جاری، سود موسس 
که یک درصد اســت و… شهریه به 
ایــن مولفه ها اتکا دارد و ما با ترتیب و 
اولویت بخشی کارشناسی شده، شهریه 

را محاسبه کردیم. 
به گفته همتی فر؛ این فرمول تعیین 
شهریه پیچیدگی هایی دارد و در سامانه 
الکترونیک سازمان تعبیه شده است و 
هنگام اخذ مجوز فعالیت کودکستان ها، 
میزان شهریه ای که می توانند دریافت 

کنند محاسبه می شود.
او تصریح کرد: در واقع داده های 
پایه برای تعیین شــهریه با مستنداتی 
که آن را تایید می کند، توســط موسس 
در سامانه سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک بارگذاری می شــود و در امتداد 
آن مــا پس از اینکه کودکســتان ها کل 
داده ها را ارائه کردند، در سامانه شهریه 
را برای آن ها محاسبه می کنیم و در قالب 
اطلاعیه، شهریه در اختیار موسس قرار 
می گیرد و در سامانه این سازمان نیز در 
قالب موتور جستجوگر به زودی قابل 

رویت خواهد بود. 
وی افــزود: بنابراین ما شــهریه 
منطقه ای برای کودکستان ها نخواهیم 
داشت بلکه شرایط کودکستان، تعداد 
نیروهای انســانی شــاغل در آن فضا، 
ظرفیت اســمی کودکســتان و… در 
تعیین شــهریه هر کودکستان مستقلا 
اثرگذار است. شهریه از این به بعد برای 
هر کودکســتان و برای هر دوره سنی 

جداگانه محاسبه می شود. 
رئیس ســازمان ملــی تعلیم و 
تربیت کودک تاکید کــرد: امیدواریم 
این گام تحولی بتواند هزینه تمام شده 
کودکســتان ها را به عنوان بانی تعلیم و 
تربیت اوان کودکی متعادل کند. تعلیم و 
تربیت اوان کودکی، به دلیل ویژگی های 
خاص خود، خدمت پــر هزینه ای به 
حســاب می آید چرا که نقش مربی در 
این دوره پررنگ است و مانند مدارس، 
یک مربی و تعــدادی متربی موضوع 
را تمام نمی کند، بلکه نیازمند شــکل 
دادن به فضاهای تربیتی و فعالیت های 
گوناگون اســت. جنس متفاوت این 
فعالیت ها هزینه بردار است و در مقایسه 
 با مدرســه هزینه کودکســتان بیشتر 

است. 
همتی فر یادآوری کرد: در بودجه 
سازمان، همانطور که قبلا در معاونت 
ابتدایی و پیش دبستانی ردیف بودجه 
پیش بینی می شد، رقم محدودی برای 
حمایــت از کودکان مناطق محروم در 
نظر گرفته شــده اســت. منظور از این 
مناطق، نقاط عشایری و دو زبانه است 
که اعتباراتی برای تعلیم و تربیت پیش 
از دبســتان کودکان ایــن مناطق پیش 
بینی شده است. این بودجه به استان ها 
تخصیص داده می شــود و بیشتر جنبه 
حمایتــی دارد. گرچه همه هزینه ها را 

نمی تواند پوشش دهد. 
او گفت: بخشــی از بودجه پیش 
از این توســط سازمان بهزیستی برای 
مهدروستاها هزینه می شد و متاسفانه 
به رغم انتقال ماموریت مهدروستاها به 
وزارت آموزش و پرورش و سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک، ردیف بودجه آن 

به ما منتقل نشــد. این ردیف بودجه به 
ویژه در مناطق روســتایی برای تامین 
یک وعده غذای گرم تعریف شده بود 
و می توانست به ما کمک کند تا خدمات 
تربیتی حمایتی را در مناطق روستایی با 
حجم بیشــتری ارائه کنیم. متاسفانه در 
این بخش هم محدودیت هایی داریم و 
امیدواریم با تصمیمات مراجع ذیربط، 
ردیف بودجه مربوطه به ما منتقل شود. 
وقتی ماموریت خدمات رسانی به این 
دســته از مهدروستاها به ما منتقل شده 
و حمایــت از این گروه کودکان مورد 
توجــه جدی کشــور اســت، طبیعتا 
 انتقال بودجه به ما بســیار کمک کننده 

خواهد بود. 
رئیس ســازمان ملــی تعلیم و 
تربیت کودک عنوان کرد: ما نیاز داریم 
برای جبران کسری ها و محرومیت ها 
برای بخشی از جامعه مخاطبان خود، 
بودجه های حمایتی درنظر بگیریم. ما 
ناگزیر از این امر هســتیم و به ازای این 
بودجه های حمایتی، اگر در اعتبارات 
در سازمان ملی تعلیم و تربیت در نظر 
گرفته شــود که در حال حاضر اینطور 
نیســت، به ما این امــکان را می دهد تا 
جامعه مخاطبان بیشــتری را پوشش 
دهیم؛ جامعه مخاطبانی که خودشــان 
توان پوشــش این قســمت از تعلیم و 
تربیــت کــودکان را ندارند و عدم این 
پوشش دهی، یعنی محرومیت کودک 
از دوره پیش دبستانی و محروم شدن از 
پیش دبستانی تبعات تربیتی، آموزشی، 
اجتماعی، فرهنگــی دارد که در کوتاه 
و میان مدت به چشــم می آید و اثرات 
اقتصــادی و کلان آن را در بلند مدت 

مشاهده خواهیم کرد.

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک:

کودکستان ها در الگوی جدید شهریه 
منطقه ای ندارند

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک گفت: مولفه های اصلی که هزینه کودکستان را بر اساس آن می توان محاسبه کرد، شامل 
این موارد می شود؛ هزینه تامین نیروی انسانی اداری و تربیتی در کودکستان که باید مطابق با قانون کار به این افراد حقوق پرداخت شود. 

خشی از بودجه پیش از این توسط سازمان بهزیستی برای مهدروستاها هزینه می شد و 
متاســفانه به رغم انتقال ماموریت مهدروستاها به وزارت آموزش و پرورش و سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک، ردیف بودجه آن به ما منتقل نشــد. این ردیف بودجه به ویژه 
در مناطق روســتایی برای تامین یک وعده غذای گرم تعریف شده بود و می توانست به 
ما کمک کند تا خدمات تربیتی حمایتی را در مناطق روستایی با حجم بیشتری ارائه کنیم. 
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